
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Procedura di gara telematica [G01381] per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto UTA, fornitura 
e posa in opera di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole esistenti (comprensivo di rampa e porte 
d’emergenza), nuovo cavedio per eliminazione umidità su parete esterna, rifacimento facciate e asfalto 
piazzale esterno presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana CIG 8861103D82 – AGGIUDICAZIONE GARA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Arch. Claudio Scalia

OGGETTO: Procedura di gara telematica [G01381] per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto 
UTA, fornitura e posa in opera di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole esistenti (comprensivo di 
rampa e porte d’emergenza), nuovo cavedio per eliminazione umidità su parete esterna, rifacimento 
facciate e asfalto piazzale esterno presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana CIG 8861103D82 – AGGIUDICAZIONE GARA

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n° 317 del 15 settembre 2021 è stata indetta una 
procedura telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come 
modificato e integrato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020, per l’affidamento dei 
lavori del nuovo impianto UTA, fornitura e posa in opera di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole 
esistenti (comprensivo di rampa e porte d’emergenza), nuovo cavedio per eliminazione umidità su 
parete esterna, rifacimento facciate e asfalto piazzale esterno presso la sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana CIG 8861103D82;

che nella medesima deliberazione sono stati approvati gli atti di gara, gli atti progettuali, e individuato 
l’Arch. Claudio Scalia quale Responsabile Unico del Procedimento;

che l’importo complessivo dei lavori posto a base di gara è stato stimato in € 147.376,05 (IVA 
esclusa) così suddiviso: € 140.376,05 oltre IVA per lavori e forniture oggetto di appalto (soggetti a 
ribasso) ed € 7.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

che con deliberazione del Direttore Generale n° 392/21 del 5 novembre 2021 è stato individuato l’Ing. 
Alfonso Spanò, in sostituzione dell’Arch. Claudio Scalia, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, nonché componente della commissione per l’estrazione di n° 3 operatori economici 
tra quelli iscritti e abilitati all’elenco dei fornitori dell’Istituto nella categoria A, per importi fino a € 
150.000,00 prevista per l’affidamento dei lavori dall’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020;

che la procedura di gara [G01381] è stata espletata sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale 
Appalti” in uso all’Istituto; 

che alla procedura di gara sono stati invitati a partecipare, a seguito di estrazione effettuata in seduta 

pubblica il giorno 24 novembre 2021, i seguenti operatori economici:

 BIANCO RESTAURI SRL;

 VUOTTO ANTONIO;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 EDILIO SRL;

che hanno presentato offerta le seguenti ditte:

 BIANCO RESTAURI SRL;

 VUOTTO ANTONIO;

DATO ATTO

che in data 15 dicembre 2021 si è tenuta la seduta (verbale n° 1) per procedere all’aggiudicazione 
della gara in oggetto, in cui è stata verificata la documentazione amministrativa, tutte le offerte 
economiche presentate dalle ditte ammesse alla fase finale di gara, e individuata quale migliore offerta 
quella della ditta VUOTTO ANTONIO che ha offerto un ribasso pari al 10,05%;

che a seguito della suddetta individuazione è stato formulato il quadro tecnico economico che allegato 
alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

VALUTATO

di dover dare esecuzione ai lavori e quindi di dover procedere all’aggiudicazione nelle more degli 
esiti positivi degli accertamenti di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO

che esistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento dei lavori oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta VUOTTO ANTONIO, per un importo pari ad € 133.268,26 IVA 
esclusa così suddiviso: € 126.268,26 oltre IVA per lavori e forniture oggetto di appalto ed € 7.000,00 
oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

che con successivo atto si procederà all’individuazione del Direttore dei Lavori;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare il verbale di gara riguardante la procedura telematica [G01381] ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), Legge 120/2020, per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto UTA, 
fornitura e posa in opera di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole esistenti (comprensivo di 
rampa e porte d’emergenza), nuovo cavedio per eliminazione umidità su parete esterna, 
rifacimento facciate e asfalto piazzale esterno presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana CIG 8861103D82, che allegato alla presente proposta di 
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di approvare l’aggiudicazione provvisoria e di affidare, nelle more degli esiti positivi degli 
accertamenti di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori in favore della ditta VUOTTO 
ANTONIO, per un importo pari ad € 133.268,26 IVA esclusa così suddiviso: € 126.268,26 oltre 
IVA per lavori e forniture oggetto di appalto ed € 7.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

3. di approvare il Quadro Tecnico Economico che allegato alla presente proposta di deliberazione ne 
forma parte integrante e sostanziale;

4. di individuare con successivo atto il Direttore dei Lavori;

5. di imputare la spesa totale di € 146.595,08 sui seguenti conti di bilancio:

-  n° 110105000030 relativo a “impianti e macchinari”,

- n° 110105000030 relativo ai “fabbricati”;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge 
in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA
 TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Dott. Arch. Claudio Scalia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Procedura di gara telematica [G01381] per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto 
UTA, fornitura e posa in opera di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole esistenti (comprensivo di 
rampa e porte d’emergenza), nuovo cavedio per eliminazione umidità su parete esterna, rifacimento 
facciate e asfalto piazzale esterno presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana CIG 8861103D82 – AGGIUDICAZIONE GARA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Arch. Claudio Scalia, ed avente ad oggetto “Procedura di gara 
telematica [G01381] per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto UTA, fornitura e posa in opera 
di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole esistenti (comprensivo di rampa e porte d’emergenza), 
nuovo cavedio per eliminazione umidità su parete esterna, rifacimento facciate e asfalto piazzale 
esterno presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
CIG 8861103D82 – AGGIUDICAZIONE GARA”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura di gara telematica [G01381] 
per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto UTA, fornitura e posa in opera di un gruppo ad acqua, 
sostituzione bussole esistenti (comprensivo di rampa e porte d’emergenza), nuovo cavedio per 
eliminazione umidità su parete esterna, rifacimento facciate e asfalto piazzale esterno presso la sede 
di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana CIG 8861103D82 – 
AGGIUDICAZIONE GARA” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara riguardante la procedura telematica [G01381] ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), Legge 120/2020, per l’affidamento dei lavori del nuovo impianto UTA, 
fornitura e posa in opera di un gruppo ad acqua, sostituzione bussole esistenti (comprensivo di 
rampa e porte d’emergenza), nuovo cavedio per eliminazione umidità su parete esterna, 
rifacimento facciate e asfalto piazzale esterno presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana CIG 8861103D82, che allegato alla presente deliberazione 
ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l’aggiudicazione provvisoria e di affidare, nelle more degli esiti positivi degli 
accertamenti di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori in favore della ditta VUOTTO 
ANTONIO, per un importo pari ad € 133.268,26 IVA esclusa così suddiviso: € 126.268,26 oltre 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IVA per lavori e forniture oggetto di appalto ed € 7.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

3. di approvare il Quadro Tecnico Economico che allegato alla presente deliberazione ne forma parte 
integrante e sostanziale;

4. di individuare con successivo atto il Direttore dei Lavori;

5. di imputare la spesa totale di € 146.595,08 sui seguenti conti di bilancio:

-  n° 110105000030 relativo a “impianti e macchinari”,

- n° 110105000030 relativo ai “fabbricati”;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge 
in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE 
    (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-01-26T10:36:26+0000
	Firma applicativa


		2022-01-26T10:37:07+0000


		2022-01-31T11:31:45+0000


		2022-01-31T15:10:27+0000


		2022-01-31T17:24:31+0000


		2022-02-01T09:03:12+0000
	Firma applicativa


		2022-02-01T09:03:12+0000
	Firma applicativa


		2022-02-01T09:03:13+0000
	Firma applicativa




